
 

BCP 
TABELA SALARIAL 

2010 
 

ANEXO III 
TABELA DE VENCIMENTOS 

Nivel Valor 
20 5.255,01

19 4.833,98

18 4.503,90

17 4.148,15

16 3.801,46

15 3.458,76

14 2.383,46

13 2.227,06

12 1.997,58

11 1.791,01

10 1.346,21

9 1.249,24

8 1.120,39

7 1.029,58

6 972,31

5 860,96

4 748,54

3 653,42

2 579,93

1 498,85

 



 

 

 

ANEXO IV 

OUTRAS PRESTAÇÕES PECUNIÁRIAS 

2010 

 

 
Cláusulas Designação Valores 

83ª Diuturnidades 41,09 

93ª Subsídio de Almoço 9,39 

94ª Subsídio de Trabalhador-Estudante 19,59 

96ª 

(nos 3 e 5) 

Ajudas de Custo:  

a) Em Portugal  

b) No estrangeiro 

c) Apenas uma refeição 

 

50,98 

177,50 

15,89 

125ª Indemnização por acidente em 
viagem 

151.228,36 

129ª Indemnização por morte em 
acidente de trabalho 

151.228,36 

138ª Subsídio Infantil 25,41 

139ª Subsídio de Estudo: 

a) 1º ao 4º ano de escolaridade  

b) 5º e 6º anos de escolaridade  

c) 7º ao 9º ano de escolaridade  

d) 10º ao 12º ano de escolaridade  

e) Superior ao 12º ano de 
escolaridade ou ensino superior  

 

28,50 

39,92 

49,71 

60,29 

68,87 

 C. Hab. (Nível 1 a 13) 183.634,44 

 C. Hab. ACT    (Nível>=14) 205.238,49 

 



 

 

ANEXO VII 

VALOR DAS MENSALIDADES DE DOENÇA, INVALIDEZ OU INVALIDEZ 

PRESUMÍVEL PARA 35 OU MAIS ANOS DE SERVIÇO 

(2010) 

 

 

 

Nível Anexo III %Anexo VI Mensalidades 
20 5.255,01 44,61% 2.344,26 
19 4.833,98 48,49% 2.344,00 
18 4.503,90 52,04% 2.343,83 
17 4.148,15 50,99% 2.115,14 
16 3.801,46 51,37% 1.952,81 
15 3.458,76 52,07% 1.800,97 
14 2.383,46 69,69% 1.661,03 
13 2.227,06 68,47% 1.524,87 
12 1.997,58 70,62% 1.410,69 
11 1.791,01 73,29% 1.312,63 
10 1.346,21 88,87% 1.196,38 
9 1.249,24 88,91% 1.110,70 
8 1.120,39 88,96% 996,70 
7 1.029,58 89,20% 918,39 
6 972,31 89,64% 871,58 
5 860,96 90,77% 781,50 
4 748,54 92,18% 690,01 
3 653,42 94,00% 614,21 
2 579,93 95,58% 554,30 
1 498,85 95,22% 475,00 

 
 
 
 
 
 

Mensalidades mínimas: 
Grupo A 748,54 
Grupo B 748,54 
Grupo C 498,85 

 



 

 

Anexo VIII 

Nível a) b) 

20 1.343,71 1.392,63
19 1.343,36 1.406,40
18 1.343,06 1.406,30
17 1.212,09 1.269,08
16 1.127,13 1.171,69
15 1.039,36 1.080,58
14 967,92 996,62
13 881,92 914,92
12 808,22 846,41
11 744,88 787,58
10 673,10 717,83
9 624,62 666,42
8 560,20 598,02
7 514,79 551,03
6 486,15 522,95
5 475,00 475,00
4 475,00 475,00

3 475,00 475,00

2 475,00 475,00

1 475,00 475,00
 

 
 
 

 


